
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.46 

 

OGGETTO: Addizionale comunale all'IRPEF - Conferma aliquota e soglia di esenzione per 
l’anno 2025. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore 19:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MARCELLO Giacomo - 
Consigliere 

Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    BOLLA Antonio - Consigliere Sì 
3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 
4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  CALLERI DI SALA Guido - 

Consigliere 
Giust. 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  SAVALLI Michele - Consigliere Sì 
6.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 13.  ROSINI Manuela - Consigliere Sì 
7.  FALCO Mauro - Consigliere Sì   
    
    

    
  Totale Presenti: 12 
  Totale Assenti: 1 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il cons FALCO M chiede in merito alle esenzioni IRPEF che sono importanti, ha notato che nella presente è 
stata mantenuta la soglia e questo è deludente, rispetto alle cifre, il che significa che non si è trovato un 
accordo nel rivedere le esenzioni. 
Il sindaco replica che se ci sono le risorse si può operare, ci sono anche comuni che non hanno soglie di 
esenzione.  
 

PREMESSO che: 
 con Decreto Legislativo n. 360 del 28/09/1998 è stata istituita l’addizionale comunale IRPEF; 
 l’art. 1, comma 3, del Decreto, recita “I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 

52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre 
la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con 
deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le 
politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di 
pubblicazione del predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può 
essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”; 

 l’Art. 1, comma 3-bis recita “Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita 
una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali”; 

VISTO l’art. 53, comma 16, Legge 23.12.2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28.12.2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, 
del D.Lgs. 28.09.1998, nr. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento”; 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n. 11 del 29.02.2000, con la quale veniva istituita, a decorrere dal 1° 

gennaio 2000, l’addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,20%; 
- la deliberazione consiliare n. 20 del 21.02.2002, con la quale è stata approvata per l’anno 2002 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,35%; 
- la deliberazione consiliare n. 7 del 23.03.2007, con la quale è stata approvata per l’anno 2007 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,50% con limite di esenzione 
per tutti i contribuenti con un reddito complessivo annuo inferiore ad €.7 500,00; 

- la deliberazione consiliare n. 17 del 14.06.2012, con la quale è stata approvata per l’anno 2012 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,70% confermando il limite di 
esenzione per tutti i contribuenti con un reddito complessivo annuo inferiore ad € 7.500,00; 

- la deliberazione consiliare n. 65 del 19.12.2019, con la quale è stata approvata per l’anno 2020 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,80% confermando il limite di 
esenzione per tutti i contribuenti con un reddito complessivo annuo inferiore ad € 7.500,00; 

- le successive deliberazioni annuali di conferma dell’aliquota nella misura dello 0,80% con il 
limite di esenzione per tutti i contribuenti con un reddito complessivo annuo inferiore ad € 
7.500,00; 

CONFERMATA l’esigenza di mantenere l’aliquota nell’ultima misura deliberata al fine di 
conservare l’equilibrio economico-finanziario del Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 in corso 
di approvazione; 

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF, approvato 
con deliberazione consiliare n. 7 del 23.03.2007;  

RITENUTO pertanto di confermare anche per l’anno 2025 la medesima aliquota dello 0,80% ed il 
medesimo limite di esenzione; 



VISTO l’art. 15-ter del D.L. n. 34 del 30.04.2019, che prevede che, a decorrere dall’anno di imposta 
2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, 
dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall’imposta 
municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data 
della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga 
entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è 
tenuto ad effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il temine perentorio del 14 ottobre 
dello stesso anno; 

VISTA la circolare MEF n. 2/2019 del 22.11.2019 avente per oggetto: “Art. 15 bis del D.L. 
30.04.2019, convertito dalla Legge 28.06.2019, nr. 58. Efficacia delle deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali. Chiarimenti.”; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili 
interessati; 

TERMINATA l’esposizione, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g., 
con votazione palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: n. 12  
Votanti: n. 9 
Astenuti: n. 3 FALCO M, SAVALLI, ROSINI 
Voti favorevoli: n.  9 
Voti contrari: n. 
  

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI CONFERMARE ed APPROVARE, per l’anno 2025, nella misura dello 0,80% 
(zerovirgolaottantapercento) l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nel Comune di 
Bricherasio, come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2019; 

3. DI CONFERMARE per l’anno 2025 il limite di esenzione per tutti i contribuenti con un reddito 
complessivo annuo inferiore ad € 7.500,00; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della Legge n. 160 del 2019, la presente 
deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze e che ai fini della 
pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la deliberazione entro il termine perentorio del 14 
ottobre 2025, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale e che in caso di mancata 
pubblicazione entro il 28 ottobre 2025, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno 
precedente. 

 

Inoltre, considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la quale ha dato il 
seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: n.  
Votanti: n. 
Astenuti: n.  
Voti favorevoli: n.  UNANIMI 
Voti contrari: n. 
 

DELIBERA 



 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del TUEL n. 267/2000, state l’urgenza di recepire il provvedimento nel Bilancio di 
Previsione triennio 2025-2027 in corso di approvazione nell’odierna seduta.
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 
F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 


